
I SETTORE AFFARI GENERALI, 
ISTITUZIONALI E SERVIZI EDUCATIVI

DETERMINAZIONE N.90 DEL 03/03/2025

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA O 
SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO ANNO SCOLASTICO 2024/2025 DI CUI 
ALLE  DELIBERAZIONI  DELLA  GIUNTA  REGIONALE  N.  1531/2024,  E  N. 
2108/2024. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEGLI AVENTI DIRITTO.

IL DIRIGENTE

Richiamate e qui integralmente recepite:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 23 dicembre 2024, efficace ai sensi di 

Legge,  recante: "Approvazione  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  
Programmazione  (D.U.P.)  -  Sezione  Strategica  2024-2029  e  Sezione  Operativa  2025-
2027";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 23 dicembre 2024, efficace ai sensi di 
Legge,  titolata:  "Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  e  dei  relativi  
Allegati";

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 252 del 27 dicembre 2024, legalmente esecutiva, 
avente  ad  oggetto:  "Approvazione Piano  Esecutivo  di  Gestione  anni  2025-2027  -  
assegnazione delle risorse finanziarie";

• la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  6  del  31 gennaio 2025,  legalmente  esecutiva, 
avente ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)  
2025/2027".

Precisato che la sottoscritta è stata nominata Dirigente del I Settore – Affari generali, istituzionali e 
servizi  educativi con decreto sindacale n.  13/2024 e non si  trova in una situazione di conflitto 
d'interessi, nemmeno potenziale.

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1531 del 08.07.2024, con la quale sono stati  
approvati  i  criteri  e  le  modalità  per  la  concessione  dei  contributi  per  libri  di  testo  per  l'anno 
scolastico 2024/2025 a favore di studenti residenti e frequentanti  le scuole secondarie di I e II 
grado, statali, private paritarie e paritarie degli Enti Locali, non statali, precisando:

a) che i contributi potranno essere richiesti dalle famiglie che presentino un valore Indicatore 
della Situazione Economica Equivalente (ISEE) rispettivamente di fascia 1 con ISEE da € 
0,00 a € 10.632,94 o di fascia 2 con ISEE da € 10.632,95 a € 15.748,78;

b) che la compilazione della domanda è prevista nella forma online, utilizzando l’applicativo 
predisposto  da  ER.GO,  denominato  ERGO  SCUOLA  e  reso  disponibile  all’indirizzo 
internet https://scuola.er-go.it;

c) che le risorse disponibili saranno destinate prioritariamente alla copertura del fabbisogno 
dei richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1 e, solo qualora, residuino risorse dopo la  
copertura  totale  del  fabbisogno  riferito  alla  Fascia  1,  queste  verranno  ripartite  tra  i  

1

https://scuola.er-go.it/


Comuni/Unioni in proporzione al fabbisogno riferito alla Fascia 2, con l’obiettivo della 
massima copertura e al fine del massimo utilizzo delle risorse disponibili;

d) che i Comuni sono chiamati a dare ampia informazione ai propri territori di quanto previsto 
negli atti di indirizzo regionali mediante bandi pubblici;

e) che la definizione degli importi del beneficio viene effettuata in funzione delle effettive 
domande e, pertanto, in esito alla validazione dei dati degli aventi diritto, con successivo  
atto di Giunta Regionale sulla base delle risorse disponibili e nel rispetto dei principi di 
seguito riportati:
◦ soddisfare integralmente le domande ammissibili rientranti nella Fascia ISEE 1;
◦ valutare l’opportunità, fermo restando quanto al precedente alinea, di ampliare la platea 

dei destinatari introducendo una seconda fascia di potenziali beneficiari;
◦ l’importo del beneficio non è individuato in proporzione alla spesa sostenuta e non è  

soggetto a rendiconto in piena analogia a quanto previsto per le borse di studio.

Dato atto:
• che,  con  propria  determinazione  n.  363  del  11.07.2024,  si  approvava il  bando  per  la 

concessione dei contributi  per libri  di testo per l'anno scolastico 2024/2025 a favore di 
studenti residenti e frequentanti le scuole secondarie di I e II grado, statali, private paritarie  
e paritarie degli Enti Locali, non statali;

• che sul sito del Comune di Scandiano si è data un'esaustiva informazione circa le modalità  
di presentazione delle domande per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo a.s. 
2024/2025, così come indicato dalla Regione Emilia Romagna;

• che nel bando è stata indicata la tempistica delle fasi del procedimento, come di seguito  
precisato: dal 4 Settembre 2024 ed entro le ore 18.00 del 25 Ottobre 2024: presentazione  
delle domande esclusivamente on-line da parte dell’utenza; solo nei giorni 24 e 25 ottobre 
2024  (fino  alle  ore  18.00):  possibilità  di  presentazione  delle  domande  utilizzando  il  
protocollo mittente della dichiarazione sostitutiva unica; 12 novembre 2024: validazione da 
parte  delle  Scuole/Enti  di  formazione  dei  dati  contenuti  nell’applicativo;  21  novembre 
2024: validazione da parte del Comune di Scandiano dei dati  contenuti nell’applicativo 
riferiti alle domande di contributo libri di testo;

• che il Comune di Scandiano ha inserito e successivamente validato, sul portale predisposto 
dalla Regione Emilia Romagna, un totale di n. 248 domande su n. 248 presentate, di cui n. 
155 domande rientranti nella fascia 1 e n. 93 domande rientranti nella fascia 2.

Vista  la deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2108  del  11/11/2024  avente  ad  oggetto 
“determinazione degli importi dei contributi per i libri di testo per l'a.s. 2024/2025, in attuazione 
della DGR 1531/2024”.

Atteso  che,  con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  692  del  20/12/2024,  nelle  more 
dell'approvazione  del  piano  di  riparto  regionale  dei  contributi,  veniva  prenotata  la  spesa  di  € 
36.952,00  demandando  a  successivo  provvedimento  l'approvazione  della  graduatoria  dei 
beneficiari ammessi a contributo.

Richiamata la determinazione di Giunta Regionale n. 3471 del 19/02/2025 di approvazione del 
Piano di riparto tra i Comuni/Unioni di comuni, per i contributi per i libri di testo - a.s. 2024/2025 -  
con la quale:
a) sono stati ridefiniti gli importi unitari dei contributi, come di seguito indicato:

• € 174,00 per la Fascia ISEE 1 (da 0 a 10.632,94 euro);
• € 110,00 per la Fascia ISEE 2 (da euro 10.632,95 a 15.748,78);

b) è stata assegnata al Comune di Scandiano la somma complessiva di € 37.200,00, di cui:
• € 26.970,00 per la Fascia ISEE 1;
• € 10.230,00 per la Fascia ISEE 2.

Ritenuto  opportuno  approvare  l'elenco  degli  ammessi  al  beneficio  economico  in  oggetto, 
distinguendo tra coloro che rientrano nella fascia ISEE 1 e coloro che rientrano nella fascia ISEE 2 
– pari a complessivi n. 248, come di seguito specificato:

• Fascia ISEE 1 n. 155 beneficiari, di cui n. 65 per la scuola secondaria di I grado, n. 41 per 
la scuola secondaria di II grado (anni 1 e 2) e n. 49 per la scuola secondaria di II grado  
(anni 3, 4 e 5);

2



• Fascia ISEE 2 n. 93 beneficiari, di cui n. 39 per la scuola secondaria di I grado, n. 32 per la  
scuola secondaria di II grado (anni 1 e 2) e n. 22 per la scuola secondaria di II grado (anni 
3, 4 e 5);

come riportato nell'allegato conservato agli atti d'ufficio nel rispetto delle norme a protezione dei  
dati personali ivi contenuti.

Dato atto che la somma complessiva pari a €  37.200,00 è disponibile  sul Bilancio di Previsione 
2025/2027,  gestione  2025,  al  cap.  n.  22200043,  Miss.04  Progr.  06  Tit.  1  Macroaggr.  04, 
denominato “Contributi a privati: fornitura libri di testo”, come di seguito precisato:

• € 19.956,00 sull'impegno n. 1803/2024;
• € 16.996,00 sull'impegno n. 234/2025;
• € 248,00 sul medesimo capitolo di spesa.

Rilevata la necessità di procedere all'accertamento della somma complessiva di € 37.200,00, sul  
Bilancio di  Previsione 2025/2027,  gestione 2025,  al  cap.  009300002,  Tit.  2  Tip.  101 Cat.  02, 
denominato “L.R.26/2001 trasferimenti dalla Regione”:

• € 19.956,00 all'accertamento n. 574/2024;
• € 16.996,00 all'accertamento n. 39/2025;
• € 248,00 sul medesimo capitolo.

Visti:
- la legge 241/1990;
- il d.lgs. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento di contabilità dell'Ente;
- il regolamento dell'Ente attuativo dell'art. 12 della legge 241/1990.

Attestata la regolarità di cui all'art. 147-bis del TUEL

DETERMINA

1.  DI APPROVARE l'elenco  degli  aventi  diritto  al  contributo  per la  fornitura  gratuita  o 
semigratuita dei libri di testo per gli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado -  
anno scolastico 2024/2025 - per un totale di n. 248 beneficiari (All. A), suddivisi per fasce ISEE:

• Fascia ISEE 1 n. 155 beneficiari, di cui n. 65 per la scuola secondaria di I grado, n. 41 per 
la scuola secondaria di II grado (anni 1 e 2) e n. 49 per la scuola secondaria di II grado  
(anni 3, 4 e 5);

• Fascia ISEE 2 n. 93 beneficiari, di cui n. 39 per la scuola secondaria di I grado, n. 32 per la  
scuola secondaria di II grado (anni 1 e 2) e n. 22 per la scuola secondaria di II grado (anni  
3, 4 e 5);

2. DI DARE ATTO che la spesa prevista di € 37.200,00 trova copertura sul Bilancio di Previsione 
2025/2027,  gestione  2025,  al  cap.  n.  22200043,  Miss.04  Progr.  06  Tit.  1  Macroaggr.  04, 
denominato “Contributi a privati: fornitura libri di testo”, come di seguito precisato:

• € 19.956,00 sull'impegno n. 1803/2024;
• € 16.996,00 sull'impegno n. 234/2025;
• € 248,00 sul medesimo capitolo di spesa;

3. DI ACCERTARE la somma di € 37.200,00 sul Bilancio di Previsione 2025/2027, gestione 2025, 
al cap. 009300002, Tit. 2 Tip. 101 Cat. 02, denominato “L.R.26/2001 trasferimenti dalla Regione”:

• € 19.956,00 all'accertamento n. 574/2024;
• € 16.996,00 all'accertamento n. 39/2025;
• € 248,00 sul medesimo capitolo.

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 183 del D.lsg. n. 267/2000, l’obbligazione scadrà 
entro il 31/04/2025;

5. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria, in presenza di atto di liquidazione sottoscritto dal 
Responsabile  del  Servizio  proponente  munito  di  tutti  i  relativi  documenti  giustificativi  ed  i 
riferimenti contabili,  al  pagamento della suddetta spesa secondo le disposizioni del Capo II del  

3



Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

Li 03/03/2025 Il Dirigente I° Settore
  Manuela Bonettini / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

4


